SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, EM 26.02.91

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de mil novecentos e

noventa e um, às catorze horas, na Sala de Sessões do Superior

Tribunal de Justiça, sob a presidência do Exmo. Sr. Ministro

Washington Bolívar de Brito, presentes os Exmos. Srs. Ministros José

Dantas, Torreão Braz, William Patterson, Bueno de Souza, José

Cândido, Pedro Acioli, Américo Luz, Pádua Ribeiro, Flaquer

Scartezzini, Costa Lima, Geraldo Sobral, Carlos Thibau, Costa Leite,

Nilson Naves, Eduardo Ribeiro, Ilmar Galvão, Dias Trindade, José de

Jesus, Assis Toledo, Edson Vidigal, Garcia Vieira, Athos Carneiro,

Vicente Cernicchiaro, Waldemar Zveiter, Fontes de Alencar, Cláudio

Santos, Sálvio de Figueiredo, Barros Monteiro, Hélio Mosimann e

Peçanha Martins, foi aberta a Sessão.

O EXMO. SR. MINISTRO WASHINGTON BOLÍVAR DE BRITO (PRESIDENTE): -

Declaro aberta a Sessão Plenária destinada a escolher a lista

tríplice de Desembargadores que concorrerão à vaga de Ministro do

Superior Tribunal de Justiça.

Faça-se a distribuição das cédulas.

Já está instituída a tradição de se realizar um sessão de Conselho,

de modo que suspendo a Sessão Plenária por dez minutos para que este

se realize.

Designo escrutinadores os Exmos. Srs. Ministros José Dantas, William

Patterson e José Cândido.

Vamos proceder à eleição.

O resultado do primeiro escrutínio é o seguinte:

Nº de. . . . . . . . Nome. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UF.

. . . . Data nasc. . . . Votos

Ordem

030 . . RUY DIAS TRINDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . BA. . . . . 15/10/2

6 . . . . . 4

049 . . JULIO CARLOS DE MIRANDA BEZERRA. . . . CE. . . . . 22/07/38 . . . . . 7

054 . . VALTÊNIO MENDES CARDOSO . . . . . . . . . . . DF. . . . . 13/02/26 . .

. . . 1

082 . . HOMERO SABINO DE FREITAS . . . . . . . . . . GO. . . . . 01/04/30 . . .

 . . 7

158 . . HUGO BENGTSSON JÚNIOR. . . . . . . . . . . . . . MG. . . . . 03/11/36 .

 . . . . 13

197 . . NEGI CALIXTO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PR. . . . . 2

4/10/35 . . . . . 3

206 . . BENILDES DE SOUZA RIBEIRO. . . . . . . . . . PE. . . . . 14/06/28 . . .

 . . 1

209 . . DEMÓCRITO RAMOS REINALDO. . . . . . . . . . . PE. . . . . 14/05/32 . .

. . . 17

234 . . MÍLTON DOS SANTOS MARTINS. . . . . . . . . . RS. . . . . 01/07/30 . . .

 . . 13

271 . . JOSÉ CARLOS BARBOSA MOREIRA. . . . . . . . RJ. . . . . 17/09/31 . . . .

 . 1

275 . . ENÉAS MACHADO COTTA. . . . . . . . . . . . . . . . RJ. . . . . 22/10/27

 . . . . . 4

304 . . DIMAS RIBEIRO DA FONSECA. . . . . . . . . . . RO. . . . . 25/03/31 . .

. . . 1

375 . . MARCELLO FONTES BARBOSA. . . . . . . . . . . . SP. . . . . 20/02/34 . .

 . . . 1

406 . . MOHAMED AMARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP. . . . . 26

/01/38 . . . . . 7

419 . . ROBERTO ANTONIO VALLIM BELLOCCHI. . . SP. . . . . 13/05/40 . . . . . 4

430 . . ANTONIO CEZAR PELUSO. . . . . . . . . . . . . . . SP. . . . . 03/09/42

. . . . . 9

TOTAL DE VOTOS

APURADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

O resultado do segundo escrutínio é o seguinte:

Nº de . . Nome. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UF. . Dat

a nasc. . . . Votos

Ordem

049 . . JÚLIO CARLOS DE MIRANDA BEZERRA. . . CE. . 22/07/38. . . . . . . 12

082 . . HOMERO SABINO DE FREITAS. . . . . . . . . . GO. . 01/04/30. . . . . . .

 7

158 . . HUGO BENGTSSON JÚNIOR. . . . . . . . . . . . . MG. . 03/11/36. . . . .

. . 10

234 . . MILTON DOS SANTOS MARTINS. . . . . . . . . RS. . 01/07/30. . . . . . .

19

406 . . MOHAMED AMARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP. . 26/01/38.

. . . . . . 4

430 . . ANTONIO CEZAR PELUSO. . . . . . . . . . . . . . SP. . 03/09/42. . . . .

 . . 10

TOTAL DOS VOTOS APURADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . 62

O resultado do terceiro escrutínio é o seguinte:

Nº de . . Nome. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UF. . Dat

a nasc. . . . VOTOS

Ordem

049 . . JÚLIO CARLOS DE MIRANDA BEZERRA. . . CE. . 22/07/38 . . . . . 11

158 . . HUGO BENGTSSON JÚNIOR. . . . . . . . . . . . . MG. . 03/11/36 . . . . .

 9

430 . . ANTONIO CEZAR PELUSO. . . . . . . . . . . . . . SP. . 03/09/42 . . . .

. 11

TOTAL DE VOTOS APURADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . 31

O resultado do quarto escrutínio é o seguinte:

Nº de . . Nome. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UF. . Dat

a nasc. . . . Votos

Ordem

049 . . JÚLIO CARLOS DE MIRANDA BEZERRA. . . CE. . 22/07/38 . . . . . 12

430 . . ANTONIO CEZAR PELUSO. . . . . . . . . . . . . . SP. . 03/09/42 . . . .

. 19

TOTAL DE VOTOS APURADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . 31

O EXMO. SR. MINISTRO WASHINGTON BOLÍVAR DE BRITO (PRESIDENTE): -

Está constituída a lista tríplice para a vaga de Ministro deste

Tribunal destinada a Desembargador. Em primeiro lugar, Demócrito

Ramos Reinaldo, eleito com dezessete votos em primeiro escrutínio.

em segundo lugar, Milton dos Santos Martins, eleito, em segundo

escrutínio, com dezenove votos; e, em terceiro lugar da lista,

Antônio Cezar Peluso, de São Paulo, eleito, em quarto escrutínio,

com dezenove votos.

A lista tríplice a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da República, para o cumprimento das formalidades legais,

tem a

seguinte ordem:

Nome. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UF . . . . . . . . . Data n

asc. . . . . ESCRUTÍNIO

DEMÓCRITO RAMOS REINALDO. . . . PE . . . . . . . . .14/05/32 ......1

MÍLTON DOS SANTOS MARTINS...RS .........01/07/30 ......2

ANTONIO CEZAR PELUSO........SP .........03/09/42 ......4

O EXMO. SR. MINISTRO WASHINGTON BOLÍVAR DE BRITO (PRESIDENTE): -

Agradeço aos Exmos. Srs. Ministros José Dantas, William Patterson e

José Cândido que compuseram a comissão escrutinadora os valiosos

serviços prestados, bem como ao Sr. Diretor-Geral, ao Diretor de

Informática e funcionários da mesma área, Srs. Taquígrafos e demais

servidores que deram apoio a essa votação.

Declaro encerrada a Sessão.

Encerrou-se a Sessão às quinze horas e cinqüenta minutos, da qual se

lavrou a presente Ata, que lida e aprovada, vai assinada pelo Exmo.

Ministro-Presidente do Tribunal, e pelo Diretor-Geral, em exercício,

da Secretaria.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26 DE FEVEREIRO DE 1991

MINISTRO WASHINGTON BOLÍVAR DE BRITO

PRESIDENTE

JOSÉ CLEMENTE DE MOURA

DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO